
はちなん支部ニュースはちなん支部ニュースはちなん支部ニュース
No.510　立教184 年７月９日 (金)

発　 行　天理教東京教区八南支部

支 部 長　柏　木　春　秋  （東青山）

例 会 場　東青山分教会・縮小開催

　★次回支部例会場★

　８月　東青山分教会

　９月　東青山分教会

１０月　東青山分教会

歩々路（ポポロ）の会　　    　 代表／芦田京子
　７月の例会のお知らせです。
　新型コロナウィルス感染防止に注意しながら、にをいがけ
シミュレーションと話し合いをさせて頂きます。
●７月の予定
　日　時：７月１３日（火） １０時～１２時
　会　場：五東分教会
　持ち物：マスク着用、飲み物持参、
　※午前中で終了致しますので、昼食は無しです。

２０２１２０２１　７月　７月　７月

少 年 会　　　　　　　     担当／宮倉　聡
◎「夏休みこどもひのきしん」
　「夏休みこどもひのきしん」のチラシ、ひのきしんカード、
シールを配布しました。東京教区団の取り組みをお読みいた
だき、この夏は子供たちと一緒にひのきしんをお願いします。
カード、シールはリトマガにも付いています。
この企画は直属団からも取り組み方の案内が届くと思います。

訃　報
■嶽東大／神館分教会六代会長  小島ヒサ様（８０歳）
　  令和３年６月２１日（月） お出直しされました。
　　　　　　　　 慎んでご冥福をお祈り申し上げます。

会 計 部　　 　　　　　 　担当／田林久嗣
◎八南支部として８・９月の支部費を免除する事になりまし
　たので、８月に予定した２ヶ月分の徴収は有りません。
◎各部各会の助成金は 1ヶ月分支払いとします。
注）支部費以外の集金は有りますので、お間違えの無いよう
　　によろしくお願い致します。

今後の支部活動について　　　   
●次回８月の支部例会は、集金月です。
○本年は通常の例会が開催出来るまで、偶数月を支部費納入、
　各部会への支払い月とし、場所は東青山分教会、10 時から
　11 時 30 分までといたします。
○８月９日は８月・９月分の各部会へのお支払いをお願いい
　たします。支部費納入はありません。
○奇数月は配布物のみとなりますが、組の代表の方が、配布
　物を受け取りにお越しいただけるとありがたい次第です。
　奇数月は 10 時 30 分から 11 時を目指しお越しください。
●支部連絡網についてのお知らせ
　【公式】八南支部連絡網ＬＩＮＥのお知らせを別紙にて配布
　しました。そちらをご覧の上、連絡網ＬＩＮＥへお友だち
　追加（登録）をお願いします。

青 年 会　　　　　　　     　担当／柏木昭彦

婦 人 会　　　　　　　     担当／柏木昌子
●東京教区母親講座オンライン 報告（教友参照）
　初めての試みで、参加出来なかった方のためＤＶＤを貸し
出しいたします。支部主任を通して申し込み下さい。

布 教 部　　　　　　　　 担当／常盤明浩
１）天理教基礎講座東京会場
　 〇７月１１日（日）、 ８月８日（日）開講予定
　  　（１３時受付、 １３時３０分開講、 受講御供 ５００円）
　 〇９月１１日（土） （１６：３０受付１７：００開講）
　 ※女子スタッフを募集しております。 （８月 ・９月は中止の場
　　 合もあります。 （本部ＨＰ基礎講座地方講習の欄参照）
２）「陽気ぐらし講座」「成人講座」
　  「陽気ぐらし講座」 は当面中止。 （再開２ヶ月前に発表）
３）「全教一斉にをいがけデー」（９月）
　 〇にをいがけデー用リーフレットの配布は、来月（8月9日）代
　 　金引き換えで行います。
　 〇にをいがけデー　～身近な人に御教えを伝えよう～　
　　 リーフレット、  葉書、  手紙、 Web、 SNSを活用したにをい
　　がけ。 計画書の提出はありません。報告書は９月９日配布。 
　　１０月３日までに布教部常盤までご提出お願い致します。
４）「教区製にをいがけ用リーフレット」
　 「喜びの種をまく」 ご希望の方は、 100枚 100円にて。
　 正式頒布再開は、９月を予定しております。

教 務 部　　　　　　　      担当／御木　創
■法人事務指導 報告
◯法人教会の備付書類は、７月４日に教区教務部へ全教会漏
　れなく提出させていただくことが出来ました。
　　先生方には締切までに書類の作成および提出にご協力賜
　り、心より御礼申し上げます。ありがとうございました。
◆所得税徴収高計算書の提出をお願い致します。
　教会より給与所得がある方は、（納期の特例）で半期に一
度提出期限があります。１月～６月までの給与所得は、７
月１０日迄に提出をお願い致します。また遅れても受け付
けてくれますので、必ずご提出下さい。
《 e-Tax (WEB版）ではPC又はスマホで申告も可能です。》

★ひのきしんDesignプロジェクト 
　期　間：立教184年２月２３日～立教185年３月３１日
　内　容：東京教区館内の方が支部、教会、家族、個人で
　　　　　行うひのきしん活動全般 ☆写真データ受付中！
　※詳細は、東京教区ホームページにて

厚 生 部　　　　　　　    担当／木村慶子
１、ひのきしんスクール
　「現代の家庭問題への理解と寄り添い」 ８月２６日（木）
　於 : オンライン (Zoom) 　申込みはホームページ限定。
　〇ひのきしんスクールシンポジウム
　　　「今、改めて " おたすけ " を考える」
　　　　　～コロナの時代を思案し、動き出す～ 
　　9 月２５日（土）　午後 1時～午後 4時
　　於 :You Tube ライブ配信 　申込みはホームページ限定
２、 車椅子基金 引き続きご協力を。
　東京教区では、昨年度車椅子を１３台を本部へ寄贈するこ
とが出来ました。ありがとうございました。（チラシ参照）

文化部 社友・読書会         担当／和久田正興
　支部でお出直しがあった場合、お忙しいとは存じますが、
社友への連絡も忘れずにお願いします。
◆社友・読書会への問合せは、小笠原嶋・和久田正興まで。
　電　話：０４２（６６１）０９４８（小笠原嶋）
　ＦＡＸ：０４２（６６１）２８８７（小笠原嶋）

学生担当委員会　　　　   担当／橋本博和
　高校３年生★Joyous Style 
　期　　間：第１回 ８月　８日（日）～８月１０日（火）
　　　　　　第２回 ８月１１日（水）～８月１３日（金）
　受講対象：高校３年生、全日程（２泊３日）参加可能な者
　受講御供：５，０００円
　申込期間：６月２５日（金）～７月２５日（日）
※おぢば開催です。詳しくは、学生担当委員会まで！

注意

注目

緊急事態宣言発令

につき中止！


